
HOTĂRÂREA nr.12-  177/15 
cu privire la aprobarea Listei de atestare ordinară a procurorilor  

 în semestrul II al anului 2015    
 

30 iulie 2015                                          mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerea cu privire la atestarea unor procurori în semestrul II al 
anului 2015 în condiţiile art.42 din Legea cu privire la Procuratură, audiind informaţia 
dlui Remus Moroz, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit art.42 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul este atestat  

pentru verificarea responsabilităţii şi evaluarea corespunderii criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă. 

Conform alin.(1) - (4) art.42 din aceeaşi lege, procurorul este atestat la expirarea 
perioadei de 5 ani pentru care a fost atestat; la promovarea într-o funcţie superioară, după 
aplicarea sancţiunii disciplinare de retrogradare în funcţie. Prima atestare a procurorului 
se face la 2 ani de la numire în funcţie.  

Potrivit punctului 16 al Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, aprobat 
prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din  01 februarie 2011   
(cu modificările ulterioare), în cazul participării la concursul de ocupare a unei funcţii 
vacante, curgerea termenului de 5 ani începe din momentul validării rezultatelor 
concursului. 

Procurorul susţine atestarea în faţa Colegiului de calificare. 
Astfel, în contextul punctului 11 al Regulamentului sus-indicat, Secţia personal a 

elaborat Lista procurorilor care urmează a fi atestaţi a în semestrul II al anului 2015 şi a 
prezentat-o Consiliului Superior al Procurorilor spre aprobare.  
         În temeiul celor expuse, conform art.42, art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A aproba Lista de atestare a procurorilor în semestrul II al anului 2015 (conform 
Anexei 1). 

A transmite materialele Colegiului de calificare pentru executare. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                              Mircea Roşioru 
 
  
 
          


